
 

 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

01-07-00 Direzione Generale della Protezione Civile 

 

1/4 

Prot. 21744 

DETERMINAZIONE N.  575           DEL  28.12.2021 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 2 componente 4 – Investimento 2.1b. 

Adozione approvazione piano dei “nuovi progetti”. Fascicolo SIGED 4.38.12/134 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, concernente “Governance del Piano nazionale di 

rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure” convertito con modificazioni dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108; 

VISTO  il DM 6 agosto 2021, pubblicato in G.U. il 24 settembre 2021, con il quale le risorse di cui 

all’investimento 2.1 componente 4 missione 2 del PNRR – “Misure per la gestione del rischio 

alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico” sono state suddivise in 400 milioni di 

euro per “progetti in essere” e 800 milioni di euro per la realizzazione di “nuovi progetti”; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, concernente “Disposizioni urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 

mafiose”; 

VISTE  le note del Capo del Dipartimento della protezione civile prot. n. DIP/49239 e n. DIP/51100, 

rispettivamente del 9 e del 25 novembre 2021, con le quali sono state condivise le indicazioni 

sulla ripartizione delle predette risorse e, in particolare, su quelle relative ai nuovi interventi 

la cui ricognizione deve riguardare l’elaborazione di un elenco di macro-interventi, 

organizzati per territorio ed evento emergenziale di riferimento e da attuare per stralci e lotti 

funzionali, rientranti nella tipologia di cui alle lettere d) ed e) del comma 2 dell’art. 25 del 

D.Lgs. n. 1/2018, limitatamente ad interventi di natura pubblica; 

VISTO  il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in particolare l’art. 25; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 2018 con la quale è stato dichiarato lo 

stato di emergenza nei territori colpiti delle Regioni Calabria, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia 



 

 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

01-07-00 Direzione Generale della Protezione Civile 

Prot. n.   del  

Determinazione n.   

2/4 
 

   

Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Sardegna, Sicilia, Toscana e Veneto e delle Province 

autonome di Trento e Bolzano, interessati dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi 

a partire dal 2 ottobre 2018, prorogato per 12 mesi con la Delibera del 21 novembre 2019 e 

successivamente prorogato per ulteriori 12 mesi dall’art. 1 comma 4-duodevicies del 

decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, convertito con modificazioni dalla L. 27 novembre 

2020, n. 159, recante “Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione dello stato 

di emergenza epidemiologica da COVID-19, per il differimento di consultazioni elettorali per 

l'anno 2020 e per la continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché per 

l'attuazione della direttiva (UE)2020/739 del 3 giugno 2020 e disposizioni urgenti in materia 

di riscossione esattoriale”; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15.11.2018, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 270 del 20.11.2018, recante “Primi interventi urgenti di 

protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno 

interessato il territorio delle Regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, 

Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Province autonome di Trento 

e Bolzano, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di 

ottobre 2018”, e in particolare l’articolo 1, comma 1, in base al quale, per la Regione 

Sardegna, il Direttore Generale della Protezione Civile è nominato Commissario delegato 

per l’emergenza;  

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2020 con la quale è stato dichiarato, per 

12 mesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali 

eventi meteorologici verificatisi il giorno 28 novembre 2020 nel territorio del comune di Bitti, 

in provincia di Nuoro, prorogato con la Delibera del 23 dicembre 2021; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 721 del 4 dicembre 2020, 

recante “Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi il giorno 28 novembre 2020 nel territorio del comune di Bitti, in 

provincia di Nuoro.”, e in particolare l’art. 1, comma 1, in base al quale, il Direttore generale 

della protezione civile è nominato Commissario delegato per l’emergenza; 

 



 

 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

01-07-00 Direzione Generale della Protezione Civile 

Prot. n.   del  

Determinazione n.   

3/4 
 

   

VISTO il decreto dell’Assessore degli affari generali, del personale e riforma della Regione 

Autonoma della Sardegna n. 1E del 30.06.2020 che attribuisce l'incarico di Direttore 

generale della protezione civile all’Ing. Antonio Pasquale Belloi; 

PRESO ATTO       che è stata aperta la contabilità speciale n. 6111, intestata “C.D.DIR.P.CIV.SARDEGN-

O.558-18” presso la Tesoreria dello Stato di Cagliari, ai sensi dell’art. 2, comma 2, 

dell’OCDPC n. 558 del 15/11/2018; 

VISTE le note prot. n. 118 del 20.03.2019, prot. n. 176 del 30.04.2019 e prot. n. 261 del 17.05.2019 

con le quali il Commissario delegato ex OCDPC n. 558/2018 ha comunicato parte dei 

fabbisogni necessari per il superamento delle criticità e per la realizzazione di investimenti 

strutturali e infrastrutturali finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico e idrogeologico 

nonché all’aumento del livello di resilienza delle strutture e infrastrutture colpite dagli eventi 

calamitosi verificatisi nei giorni 10 e 11 ottobre 2018; 

VISTA la nota prot. n. 115 del 12.02.2021 con la quale il Commissario delegato ex OCDPC n. 

721/2020 ha comunicato i fabbisogni ai fini della valutazione dell'impatto effettivo degli eventi 

calamitosi di cui al 28 novembre 2020, ai sensi e per gli effetti dell'art. 24, comma 2, del 

D.Lgs. 1/2018; 

RITENUTO di dover provvedere all’individuazione di nuovi interventi, per un importo pari a euro 

49.394.516,58, riconducibili alle fattispecie di cui alle lettere d) ed e) del comma 2 dell’articolo 

25 del D.Lgs. 1/2018 e riferiti agli eventi avversi occorsi nel mese di ottobre 2018 e novembre 

2020 per i quali è stato dichiarato lo stato di emergenza; 

VISTA la nota prot. n. 618 del 16.12.2021, con la quale la proposta di piano dei “nuovi progetti” è 

inviata al Capo del Dipartimento della protezione civile per l’approvazione per un importo 

pari a euro 55.457.588,94; 

VISTA la nota del Capo del Dipartimento della protezione civile prot. n. DIP/54980 del 18.12.2021 

recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 2 componente 4 – Investimento 

2.1b. Approvazione piano dei “nuovi progetti” Regione Sardegna. Fascicolo SIGED 



 

 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

01-07-00 Direzione Generale della Protezione Civile 

Prot. n.   del  

Determinazione n.   

4/4 
 

   

4.38.12/134”, con cui è stata approvata la proposta dello stesso elenco per un importo 

complessivo di euro 49.394.516,58; 

DETERMINA 

Art. 1) E’ approvata la proposta di piano dei “nuovi progetti” per un importo complessivo di euro 

49.394.516,58 allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale. 

Art. 2) Le modalità per l’attuazione degli interventi dell’elenco di cui al precedente articolo 1 saranno 

comunicate con successivo atto. 

Ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii., la presente determinazione verrà pubblicata sul BURAS 

e comunicata all’Assessore della Difesa dell’Ambiente ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 

1998, n. 31, al Capo del Dipartimento della Protezione Civile, agli Enti e ai soggetti interessati. Sarà infine 

pubblicata sul sito istituzionale della Regione Sardegna nella homepage e nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

F.to Il Direttore Generale 

Antonio Pasquale Belloi  

 

S. Demuru/ Staff DG 

V.Coraini/ Staff DG 

 


